



DECIZIA (PESC) 2026/263 A CONSILIULUI

din 29 ianuarie 2026

de modificare a Deciziei (PESC) 2023/1532 privind măsuri restrictive având în vedere sprijinul militar acordat de Iran pentru războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și pentru grupuri și entități armate din Orientul Mijlociu și din regiunea Mării Roșii

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înalțului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

- (1) La 20 iulie 2023 Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/1532 ⁽¹⁾.
- (2) În concluziile sale din 21 și 22 martie 2024, Consiliul European a afirmat că, în cazul în care Iranul ar transfera rachete balistice și tehnologie conexasă către Rusia pentru a fi utilizate împotriva Ucrainei, după ce a furnizat regimului rus vehicule aeriene fără pilot (UAV) care sunt utilizate în atacurile neîncetate împotriva populației civile în Ucraina, Uniunea Europeană este pregătită să răspundă rapid și în coordonare cu partenerii internaționali, inclusiv prin noi și importante măsuri restrictive împotriva Iranului. În plus, Consiliul European a declarat că accesul Rusiei la produse și tehnologii sensibile cu relevanță pentru câmpul de luptă trebuie să fie restricționat în măsura maximă posibilă, inclusiv prin vizarea entităților din țările terțe care facilitează eludarea măsurilor restrictive. Consiliul European a invitat Înalțul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (denumit în continuare „Înalțul Reprezentant”) și Comisia să pregătească sancțiuni suplimentare împotriva Belarusului, a Coreei de Nord și a Iranului.
- (3) La 13 septembrie 2024, prin declarația Înalțului Reprezentant în numele Uniunii, Uniunea a condamnat cu fermitate transferul de rachete balistice fabricate în Iran către Rusia, considerat o amenințare directă la adresa securității europene și o escaladare substanțială în raport cu furnizarea de UAV și muniție iraniene, pe care Rusia le-a utilizat în războiul său ilegal de agresiune împotriva Ucrainei. Uniunea urmează să răspundă rapid și în coordonare cu partenerii internaționali, inclusiv prin noi și importante măsuri restrictive împotriva Iranului, inclusiv prin desemnarea persoanelor și entităților implicate în programele de rachete balistice și drone ale Iranului și, în acest sens, are în vedere măsuri restrictive și în ceea ce privește sectorul aviației din Iran.
- (4) În concluziile sale din 19 decembrie 2024, Consiliul European a afirmat că transferurile de arme și aprofundarea cooperării militare între Rusia, RPDC și Iran, precum și desfășurarea de forțe militare ale RPDC în Rusia și utilizarea acestora pe câmpul de luptă împotriva Ucrainei reprezintă o escaladare a războiului la nivel internațional, cu consecințe grave asupra păcii și securității internaționale.
- (5) Rusia utilizează UAV și componente ale acestora fabricate în Iran în sprijinul războiului său de agresiune împotriva Ucrainei, care încalcă suveranitatea, independența și integritatea teritorială a Ucrainei, inclusiv împotriva civililor și a infrastructurii civile. Programul sponsorizat de statul iranian pentru dezvoltarea și producția de UAV contribuie, prin urmare, la încălcarea Cartei Organizației Națiunilor Unite și a principiilor fundamentale ale dreptului internațional.
- (6) Având în vedere gravitatea situației, patru persoane fizice și șase entități ar trebui să fie incluse pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor cărora li se aplică măsurile restrictive, care figurează în anexa I la Decizia (PESC) 2023/1532.
- (7) Prin urmare, Decizia (PESC) 2023/1532 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia (PESC) 2023/1532 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

⁽¹⁾ Decizia (PESC) 2023/1532 a Consiliului din 20 iulie 2023 privind măsuri restrictive având în vedere sprijinul militar acordat de Iran pentru războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și pentru grupuri și entități armate din Orientul Mijlociu și din regiunea Mării Roșii (JO L 186, 25.7.2023, p. 20, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2023/1532/oj>).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Adoptată la Bruxelles, 29 ianuarie 2026.

Pentru Consiliu

Președintele

K. KALLAS

ANEXĂ

Anexa I la Decizia (PESC) 2023/1532 se modifică după cum urmează:

1. În secțiunea „A. Persoane fizice” se adaugă următoarele rubrici:

	Nume (transcriere cu caractere latine)	Nume	Date de identificare	Motivul înscrierii pe listă	Data includerii pe listă
„21.	Amir RADFAR	امير رادفر (ortografia farsi)	Funcție: director al Shahid Bagheri Industrial Group (SBIG) Data nașterii: 22.12.1971 Cetățenia: iraniană Sexul: masculin	Amir Radfar este directorul Shahid Bagheri Industrial Group (SBIG). SBIG produce rachete balistice cu combustibil solid și este o filială a Aerospace Industries Organization (AIO) inclusă pe lista UE, care supraveghează dezvoltarea și producția de rachete balistice iraniene. Prin urmare, Amir Radfar este implicat în programul de rachete al Iranului.	29.1.2026
22.	Hossein HEMSI		Funcție: director general și acționar al Fanavaran Sanat Ertebatat Company Data nașterii: 27.10.1982 Cetățenia: iraniană Sexul: masculin Număr de identificare național: 0532987276	Hossein Hemi este director general și acționar al Fanavaran Sanat Ertebatat Company (FSE). FSE este o societate privată care furnizează componente electronice esențiale și sisteme de dirijare rezistente la bruijă către Islamic Revolutionary Guard Corps Research and Self-Sufficiency Jihad Organisation (Organizația pentru cercetare și autosuficiență pentru Jihad din cadrul Corpului Gardienilor Revoluției Islamice) (IRGC SSJO), fiind așadar implicată în programul privind vehiculele aeriene fără pilot (UAV) al Iranului. Prin urmare, în calitate sa de director general și acționar al FSE, Hossein Hemi este implicat în programul privind UAV al Iranului.	29.1.2026

	Nume (transcriere cu caractere latine)	Nume	Date de identificare	Motivele înscrierii pe listă	Data includerii pe listă
23.	Armin Ghorsi ANBARAN	عنبران آرمین قرصی (ortografia farsi)	Funcție: membru al consiliului de administrație și acționar al Fanavaran Sanat Ertebatat Company Data nașterii: 21.9.1983 Cetățenia: iraniană Sexul: masculin Număr de identificare național: 0065911601	Armin Ghorsi Anbaran este membru al consiliului de administrație și acționar al Fanavaran Sanat Ertebatat Company (FSE). FSE este o societate privată care furnizează componente electronice esențiale și sisteme de dirijare rezistente la bruiă către Islamic Revolutionary Guard Corps Research and Self-Sufficiency Jihad Organisation (Organizația pentru cercetare și autosuficiență pentru Jihad din cadrul Corpului Gardienilor Revoluției Islamice) (IRGC SSJO), fiind așadar implicată în programul privind vehiculele aeriene fără pilot (UAV) al Iranului. Prin urmare, în calitate sa de membru al consiliului de administrație și acționar al FSE, Armin Ghorsi Anbaran este implicat în programul privind UAV al Iranului.	29.1.2026
24.	Hossein BAKSHAYESH	حسین بخشایش (ortografia farsi)	Funcție: director general și director executiv al Sahara Thunder Data nașterii: 22.5.1964 Cetățenia: iraniană Sexul: masculin Număr de identificare național: 1189810190	Hossein Bakshayesh este director general și director executiv al Sahara Thunder. Sahara Thunder este o societate comercială iraniană de import-export care acționează ca societate-paravan pentru Ministerul iranian al Apărării și al Suportului Logistic pentru Forțele Armate (MODAFL). În această calitate, furnizează Rusiei vehicule aeriene fără pilot (UAV), componente individuale și tehnologii conexe și primește plăți din partea Rusiei pentru furnizarea produselor și serviciilor respective. Prin urmare, în calitate de director general și director executiv al Sahara Thunder, Hossein Bakshayesh furnizează Rusiei UAV iraniene și este implicat în alte moduri în transferul de UAV iraniene către Rusia, în sprijinul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei.	29.1.2026"

2. În secțiunea „B. Persoane juridice, entități și organisme” se adaugă următoarele rubrici:

	Nume (transcriere cu caractere latine)	Nume	Date de identificare	Motivele înscrierii pe listă	Data includerii pe listă
„21.	Sahara Thunder alias Tondar Sahara Co. alias Tondar Sahra Private Limited Company alias Desert Thunder Company	شرکت تندر صحرا (ortografia farsi)	Adresă: No. 2, Moghadas Alley, Ghasir St., Beheshti St. Tehran, Iran Adresă: Fifth Floor, No. 2, Shahid Hassan Moghadam Alley, Shahid Ahmad Ghsir Str. Argentine, Saei St. Tehran, Iran Locul înregistrării: Iran Număr de înregistrare: 94186 Număr de identificare național: 10101382714 Număr de înregistrare la Camera de Comerț: 131454 Site: www.saharathunder.com	Sahara Thunder este o societate comercială iraniană de import-export care acționează ca societate-paravan pentru Ministerul iranian al Apărării și al Suportului Logistic pentru Forțele Armate (MODAFL). În această calitate, furnizează Rusiei vehicule aeriene fără pilot (UAV), componente individuale și tehnologii conexe și primește plăți din partea Rusiei pentru furnizarea produselor și serviciilor respective. Prin urmare, Sahara Thunder furnizează Rusiei și este implicată în alte moduri în transferul de UAV sau de rachete sau tehnologii conexe ori componente iraniene către Rusia, în sprijinul războiului său de agresiune împotriva Ucrainei.	29.1.2026

	Nume (transcriere cu caractere latine)	Nume	Date de identificare	Motivele înscrierii pe listă	Data includerii pe listă
22.	Fanavaran Sanat Ertebatat Company (FSE)	شرکت فن آوران صنعت ارتباطات (ortografia farsi)	Adresă: Yousef Abad Neighbourhood, Kordestan Express Way, Seyyed Sohrab Akhlaqi street 37, Tehran, Iran Tipul de entitate: societate privată Număr de identificare național: 10102884046 Număr de înregistrare: 247799	Fanavaran Sanat Ertebatat Company (FSE) este o societate privată care furnizează componente electronice esențiale și sisteme de dirijare rezistente la bruiă către Islamic Revolutionary Guard Corps Research and Self-Sufficiency Jihad Organisation (Organizația pentru cercetare și autosuficiență pentru Jihad din cadrul Corpului Gardienilor Revoluției Islamice) (IRGC SSJO). De asemenea, este membră a Iranian Aviation and Space Industries Association (IASIA), care achiziționează componente în numele IRGC pentru fabricarea de vehicule aeriene fără pilot (UAV). Prin urmare, FSE este implicată în programul privind UAV al Iranului.	29.1.2026
23.	Pishgaman Tejarat Rafi Novin Co.	پیشگامان تجارت رفیع نوین (ortografia farsi)	Adresă: Tehran Leyzan Hossein Abad Javanshir Street, Corner of Ordibehesht St., No. 10, Postal Code: 166993356, Iran Tipul de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Iran Data înregistrării: 10.12.2007 Număr de înregistrare: 311045 Număr de identificare național: 10103503385	Pishgaman Tejarat Rafi Novin Co. este o societate privată care are legături cu entități implicate în programul de rachete al Iranului. Pishgaman Tejarat Rafi Novin Co. a achiziționat de la furnizori străini, pentru programul de rachete al Iranului, cantități semnificative de perclorat de amoniu, un propulsor esențial pentru rachetele cu combustibil solid. Prin urmare, Pishgaman Tejarat Rafi Novin Co. este implicată în programul de rachete al Iranului.	29.1.2026

	Nume (transcriere cu caractere latine)	Nume	Date de identificare	Motivele înscrierii pe listă	Data includerii pe listă
24.	Arsang Safe Trading Co.	شرکت ایمن تجارت ارسنگ (ortografia farsi)	Adresă: 901, Negin Saii Tower, Vali-asr St., 14338 Tehran, 901, Negin Saii Tower, vali-asr st., 14338, Iran Locul înregistrării: Iran Data înregistrării: 3.3.2014 Număr de înregistrare: 450913	Prin colaborarea sa cu Sahara Thunder, Arsang Safe Trading Co. joacă un rol esențial în facilitarea achiziționării de către Rusia de rachete balistice cu rază scurtă de acțiune (CRBM) și de vehicule aeriene fără pilot (UAV) din Iran. Departamentul pentru aprovizionare, cercetare și afaceri industriale din cadrul Ministerului iranian al Apărării și al Suportului Logistic pentru Forțele Armate (MODAFL) supraveghează aceste acorduri militare, jucând un rol important în eforturile de cercetare și dezvoltare în domeniul militar ale Iranului. Sahara Thunder a avut contracte de navlosire pe timp cu societăți cu sediul în India pentru nava CHEM, care a fost utilizată pentru transporturi multiple de UAV, începând cu 2022. Arsang Safe Trading Co. a furnizat servicii de gestionare a navelor pentru aceste transporturi, asigurând transferul fără probleme al UAV. Ca filială a MODAFL, Sahara Thunder are un rol crucial în proiectarea, dezvoltarea, fabricarea și vânzarea de UAV utilizate de Rusia în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Arsang Safe Trading Co. este asociată cu Sahara Thunder și este implicată în transferul de UAV sau de rachete sau tehnologii conexe ori componente iraniene către Rusia, în sprijinul războiului său de agresiune împotriva Ucrainei.	29.1.2026

	Nume (transcriere cu caractere latine)	Nume	Date de identificare	Motivele înscrierii pe listă	Data includerii pe listă
25.	Asia Marine Crown Agency alias Asia Marine Crown Shipping Agency alias Asia Marine Crown Shipping Agency Services Company alias Taj Daryaye Asia	شرکت تاج دریای آسیا (ortografia farsi)	Adresă: Unit. 7, 1st Floor, BLDG No. 21, Kar Va Tejarat Av., Vanak St., Vanak Sq, Tehran, Iran Locul înregistrării: Iran Data înregistrării: 9.1.2019 Număr de înregistrare: 10977 Număr de identificare național: 14008069775	Asia Marine Crown Agency este o societate-paravan pentru Ministerul iranian al Apărării și al Suportului Logistic pentru Forțele Armate (MODAFL). Această agenție a servit drept agent portuar în Bandar Abbas, Iran, facilitând mai multe transporturi de piese pentru vehicule aeriene fără pilot (UAV) și de produse cu dublă utilizare destinate proiectelor desfășurate de Sahara Thunder prin care se furnizează UAV Rusiei. Sahara Thunder, o altă societate-paravan pentru MODAFL, supraveghează activitățile comerciale ale Iranului legate de proiectarea, dezvoltarea, fabricarea și vânzarea de UAV, multe dintre acestea fiind transferate Rusiei pentru a fi utilizate în războiul de agresiune al acesteia împotriva Ucrainei. Asia Marine Crown Agency este implicată în transferul de UAV sau de rachete sau tehnologii conexe ori componente iraniene către Rusia, în sprijinul războiului său de agresiune împotriva Ucrainei.	29.1.2026

	Nume (transcriere cu caractere latine)	Nume	Date de identificare	Motivele înscrierii pe listă	Data includerii pe listă
26.	Khojir Missile Development and Production alias Khojir Missile Production Complex		Localizare: provincia Teheran, Iran Locul înregistrării: Iran	Khojir Missile Development and Production conduce programul de rachete balistice al Iranului, care își extinde masiv capacitățile de producție. Khojir Missile Development and Production a fost extinsă semnificativ în ultimii ani pentru a construi arme pentru Rusia și pentru așa-numita «axă de rezistență». Această extindere a avut loc în urma unui acord încheiat în octombrie 2022 prin care Iranul a convenit să furnizeze rachete Rusiei pentru războiul de agresiune al acesteia împotriva Ucrainei. De la invadarea Ucrainei de către Rusia în 2022, Iranul a trimis Rusiei rachete balistice de suprafață puternice, inclusiv rachete balistice cu rază scurtă de acțiune (CRBM) Fath-360. Instalația Khojir este utilizată pentru a produce diferite tipuri de rachete și este gestionată de Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC) și de Ministerul Apărării și al Suportului Logistic pentru Forțele Armate (MODAFL). Aceste instalații sunt utilizate pentru dezvoltarea și fabricarea de sisteme de arme avansate, inclusiv rachete balistice cu combustibil solid. Prin urmare, Khojir Missile Development and Production furnizează Rusiei sau este implicată în alte moduri în transferul de UAV sau de rachete sau tehnologii conexe ori componente iraniene către Rusia, în sprijinul războiului său de agresiune împotriva Ucrainei.	29.1.2026”